
- di notificare il presente provvedimento, a cura del-
l’Ufficio Programmazione Politiche energetiche
VIA e VAS, all’Amministrazione proponente,
Comune di Biccari;

- di trasmettere il presente provvedimento:
- al Servizio Assetto del Territorio (Ufficio Parchi

e Tutela della Biodiversità);
- al responsabile della Mis. 227 del Servizio

Foreste;
- alla Provincia di Foggia;
- al Corpo Forestale dello Stato (Comando 12.1e

di Foggia);

- di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

- di trasmettere copia conforme del presente prov-
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi-
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso stra-
ordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Catena Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 8 luglio 2014 n. 228

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse 3.
Disposizioni dell’Autorità di Gestione per l’attiva‐
zione e l’attuazione dell’Azione 1 della Misura 331
“Formazione”. Intero territorio regionale. Proroga
termini presentazione domande di aiuto.

L’anno 2014, il giorno 8 luglio nella sede dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 45/47 - Bari,

IL DIRETTORE DI AREA - 
AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n.
1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposi-
zioni di applicazione del sopraccitato regolamento
(CE) n. 1698/2005, modificato ed integrato dal
Reg.(UE) n. 679/2011;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il rego-
lamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Reg. (UE) n.65/2011della Commissione
del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di appli-
cazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio per quanto riguarda l’attuazione delle proce-
dure di controllo e della condizionalità per le misure
di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTO il Programma di sviluppo rurale per la
Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale
con propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 95 del 17‐07‐201424312



(BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commis-
sione Europea con Decisione della Commissione
C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e modificato nella
seduta del Comitato di Sorveglianza del 17 giugno
2008, successivamente revisionato a seguito del-
l’implementazione dell’Health Check e Recovery
Plane e approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 e dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 1105 del
26/04/2010 (BURP n.93 del 26/05/210) e in ultimo
revisionato a seguito delle proposte di modifica esa-
minate nei Comitati di Sorveglianza del 29 giugno
2010, del 28 giugno 2011 e, per procedura scritta,
nel periodo 6-13 aprile 2012 e approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione CCI 2007 IT 06
RPO 020 del 19/12/2012;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno
2009, vigenti;

VISTA la DDS n. 853 del 19/10/2012 di approva-
zione del Manuale delle Procedure di Attuazione
delle Misure degli assi 3 e 4, con la quale sono state
individuate e descritte le fasi procedurali riferite al
sistema di gestione generale delle operazioni finan-
ziate nell’ambito del PSR Puglia 2007/2013- Assi 3-
4;

VISTA la scheda della Misura 331 “Formazione e
Informazione” del Programma di Sviluppo Rurale
(P.S.R.) ed in particolare l’Azione 1 della stessa;

VISTO l’art. 3 della Legge Regionale n. 02 del
2008 “Riconoscimento delle Masserie didattiche”
pubblicata sul BURP n.34 del 29/02/2008 che pre-
vede la partecipazione dell’operatore a corsi abili-
tanti organizzati o riconosciuti dall’Assessorato
regionale alle risorse agroalimentari, di almeno
novanta ore;

VISTO l’art. 8 della Legge Regionale n. 42 del
2013 “Disciplina dell’agriturismo” pubblicata sul
BURP n. 169 del 20/12/2013 che prevede che i sog-
getti iscritti nell’elenco regionale degli operatori
agrituristici sono tenuti a conseguire un’abilitazione
e che tale certificato viene conseguito con la parte-
cipazione ad un specifico corso di formazione pro-

mosso dalle Associazioni agrituristiche più rappre-
sentative, in collaborazione con l’Area politiche per
lo sviluppo rurale e attuati dai soggetti abilitati dalla
Regione all’erogazione delle attività formative;

VISTA l’importanza che riveste la formazione al
fine di migliorare il livello di conoscenze e le com-
petenze professionali e le capacità imprenditoriali
degli operatori locali delle aree rurali, così da
aumentare l’efficacia delle iniziative di sviluppo e
rivitalizzazione delle azioni promosse nell’asse 3;

VISTA la determinazione n. 205 del 9/6/2014 con
cui è stato attivato su tutto il territorio regionale il
Bando della misura 331 azione 1 “formazione” con
data di scadenza fissata alle ore 12,00 del
10/07/2014;

CONSIDERATO quanto stabilito dalla delibera-
zione di Giunta Regionale n. 1399 del 27/6/2014, in
corso di pubblicazione sul BURP, che così recita: “Al
fine di consentire l’avvio dell’attività agrituristica ai
sensi di quanto stabilito all’art. 10 alle imprese agri-
cole - per le quali i Comuni/Amministrazioni Provin-
ciale hanno espletato l’istruttoria della domanda di
iscrizione e nelle more dell’attuazione dei corsi di
abilitazione all’esercizio dell’attività agrituristica per
i quali è stato attivato specifico avviso ai sensi della
Misura 331 del PSR Puglia 2007/2013 - in allegato
alla SCIA si potrà presentare, in sostituzione del cer-
tificato di abilitazione, la domanda di partecipazione
all’avviso di cui sopra, riservandosi di produrre il cer-
tificato di abilitazione a corso ultimato, pena la can-
cella zione dall’elenco”;

CONSIDERATE anche le richieste di proroga dei
termini stabiliti all’art. 4 del bando pubblicato sul
BURP n. 75 del 12/6/2014, pervenute da parte della
CIA, Coldiretti, Confagricoltura e Copagri; 

RITENUTO NECESSARIO per quanto innanzi di
prorogare l’attuale termine di scadenza del bando
della misura 331 azione 1 “formazione”,

Per quanto sopra riportato e di propria compe-
tenza, il Dr. Cosimo R. Sallustio (Responsabile degli
Assi 3 e 4) e la Dr. ssa Pinuccia Podda (Responsabile
della Misura 331) 

24313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 95 del 17‐07‐2014



PROPONGONO
di modificare l’art. 4 - Modalità e Termini per la

presentazione delle domande - del Bando della
Misura 331 Azione 1 “Formazione”, come di seguito
specificato

“I soggetti che intendono partecipare al Bando,
preliminarmente alla presentazione della domanda
di aiuto, devono provvedere: 
• alla costituzione e/o aggiornamento e validazione

del fascicolo aziendale sul portale SIAN
(www.sian.it) per il tramite dei Centri di Assi-
stenza Agricola (CAA) autorizzati dall’AGEA
(riportati sul sito www.agea.gov.it); 

• all’attivazione di una casella di posta elettronica
se non già disponibile;

• a delegare, secondo il Modello 1, il consulente
tecnico/CAA alla compilazione per proprio conto
dell’elaborato Tecnico informatico disponibile sul
Portale PMA (sito) previo accreditamento dello
stesso presso Innovapuglia S.p.A. mediante com-
pilazione del Modello 4 ed invio dello stesso a
mezzo di posta elettronica:; oppure consegnato
in forma cartacea ai componenti del gruppo di
lavoro appositamente istituito presso L’area Svi-
luppo Rurale della Regione Puglia (Lung. N. Sauro
45/47 - Bari);

• ad autorizzare il consulente tecnico/CAA all’ac-
cesso al proprio fascicolo aziendale per la compi-
lazione della domanda di aiuto secondo il
Modello 2;
Il consulente tecnico incaricato dal beneficiario

per la compilazione della domanda di aiuto, dovrà
richiedere l’autorizzazione per l’accesso al portale
SIAN e l’abilitazione ad operare nell’ambito del pre-
sente Bando attraverso la compilazione e l’inoltro
dell’apposito Modello 3 al seguente indirizzo di
posta elettronica: n.cava@regione.puglia.it.

I modelli 1, 2, 3,4 sono disponibili sul portale PSR
Puglia 2007/13 
(www.svilupporurale.regione.puglia.it.);

I consulenti tecnici/CAA incaricati potranno inol-
trare richiesta di accesso al portale SIAN e PMA, uti-
lizzando esclusivamente la procedura e la moduli-
stica innanzi indicata, entro e non oltre le ore 12,00
del 22/07/2014;

La scadenza per il rilascio della domanda di aiuto
nel portale SIAN e per la compilazione dell’elaborato
informatico al portale PMA è fissata alle ore 12,00
del 01/08/2014;

Entro e non oltre le ore 12.00 del 7/08/2014 la
copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata sul
portale SIAN, sottoscritta ai sensi dell’art. 38 del
D.P.R. n. 445/2000 e corredata di tutta la documen-
tazione riportata al successivo articolo 6, deve PER-
VENIRE direttamente al protocollo dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare N. Sauro n.
45/47 - 70121 BARI.

Il plico chiuso deve riportare la seguente dicitura:
PSR PUGLIA 2007-2013 - PARTECIPAZIONE

AL BANDO MISURA 331
AZIONE 1 - “FORMAZIONE”

NON APRIRE
In caso di invio del plico per mezzo servizio postale

o corriere espresso, si precisa che non farà fede il
timbro dell’Ufficio Postale/Corriere Espresso e, per-
tanto, il plico dovrà pervenire in tutti i casi all’indi-
rizzo indicato entro le ore 12,00 del 7/08/2014 pena
la irricevibilità dello stesso. In ogni caso l’Ammini-
strazione Regionale non assume alcuna responsabi-
lità in merito a disguidi o disservizi degli incaricati
alla consegna”.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.
28/01 E SUCCESSIVE

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e
di spesa, né a carico del bilancio regionale né a
carico degli Enti per cui i debiti, i creditori potreb-
bero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già auto-
rizzati a valere sullo stanziamento già previsto dal
bilancio regionale - impegni di spesa.

IL DIRETTORE AREA POLITICHE 
PER LO SVILUPPO RURALE AUTORITA’
DI GESTIONE P.S.R PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Responsabile degli Assi 3
e 4 e del Responsabile della Misura 331;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 95 del 17‐07‐201424314



VISTA la legge regionale n. 7/97 e la Delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.08.98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività poli-
tica da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc-
citato documento e che vengono condivise, di ema-
nare il presente provvedimento

DETERMINA

- di far proprie le risultanze scaturite dalle proposte
del Responsabile degli Assi 3 e 4 e del Responsa-
bile della Misura 331 prendendo atto di quanto
indicato nelle premesse che qui si intendono
riportate e di stabilire che:
l’art. 4 - Modalità e Termini per la presentazione
delle domande - del Bando della Misura 331
Azione 1 “Formazione”, deve intendersi modifi-
cato come di seguito specificato
“I soggetti che intendono partecipare al Bando,
preliminarmente alla presentazione della
domanda di aiuto, devono provvedere: 
• alla costituzione e/o aggiornamento e valida-

zione del fascicolo aziendale sul portale SIAN
(www.sian.it) per il tramite dei Centri di Assi-
stenza Agricola (CAA) autorizzati dall’AGEA
(riportati sul sito www.agea.gov.it); 

• all’attivazione di una casella di posta elettronica
se non già disponibile;

• a delegare, secondo il Modello 1, il consulente
tecnico/CAA alla compilazione per proprio
conto dell’elaborato Tecnico informatico dispo-
nibile sul Portale PMA (sito
www.pma.regione.puglia.it) previo accredita-
mento dello stesso presso Innovapuglia S.p.A.
mediante compilazione del Modello 4 ed invio
dello stesso a mezzo di posta elettronica:
p.podda@regione.puglia.it; oppure consegnato
in forma cartacea ai componenti del gruppo di
lavoro appositamente istituito presso l’Area Svi-
luppo Rurale della Regione Puglia (Lung. N.
Sauro 45/47 - Bari);

• ad autorizzare il consulente tecnico/CAA all’ac-
cesso al proprio fascicolo aziendale per la com-
pilazione della domanda di aiuto secondo il
Modello 2;

Il consulente tecnico incaricato dal beneficiario
per la compilazione della domanda di aiuto, dovrà
richiedere l’autorizzazione per l’accesso al portale
SIAN e l’abilitazione ad operare nell’ambito del pre-
sente Bando attraverso la compilazione e l’inoltro
dell’apposito Modello 3 al seguente indirizzo di
posta elettronica: n.cava@regione.puglia.it.

I modelli 1, 2, 3,4 sono disponibili sul portale PSR
Puglia 2007/13 
(www.svilupporurale.regione.puglia.it.);

I consulenti tecnici/CAA incaricati potranno inol-
trare richiesta di accesso al portale SIAN e PMA, uti-
lizzando esclusivamente la procedura e la moduli-
stica innanzi indicata, entro e non oltre le ore 12,00
del 22/07/2014;

La scadenza per il rilascio della domanda di aiuto
nel portale SIAN e per la compilazione dell’elaborato
informatico al portale PMA è fissata alle ore 12,00
del 01/08/2014;

Entro e non oltre le ore 12.00 del 7/08/2014 la
copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata sul
portale SIAN, sottoscritta ai sensi dell’art. 38 del
D.P.R. n. 445/2000 e corredata di tutta la documen-
tazione riportata al successivo articolo 6, deve PER-
VENIRE direttamente al protocollo dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare N. Sauro n.
45/47 - 70121 BARI.

Il plico chiuso deve riportare la seguente dicitura:
PSR PUGLIA 2007-2013 - PARTECIPAZIONE 

AL BANDO MISURA 331
AZIONE 1 - “FORMAZIONE”

NON APRIRE

In caso di invio del plico per mezzo servizio postale
o corriere espresso, si precisa che non farà fede il
timbro dell’Ufficio Postale/Corriere Espresso e, per-
tanto, il plico dovrà pervenire in tutti i casi all’indi-
rizzo indicato entro le ore 12,00 del 7/08/2014 pena
la irricevibilità dello stesso. In ogni caso l’Ammini-
strazione Regionale non assume alcuna responsabi-
lità in merito a disguidi o disservizi degli incaricati
alla consegna”.

Si precisa che resta confermato quanto altro con-
tenuto nel Bando della misura 331 azione 1 “forma-
zione”, pubblicato nel BURP n. 75 del 12/6/2014.

Di dare atto che il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo e viene redatto in

forma integrale;

24315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 95 del 17‐07‐2014



- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato della Giunta Regionale;

- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale delle
Regione Puglia;

- sarà trasmesso in copia all’ufficio proponente;
- sarà trasmesso ad Innovapuglia per la pubblica-

zione sul sito ufficiale della Regione Puglia:;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse

Agroalimentari;
- il presente atto, composto da n° 6 (sei) facciate

timbrate e vidimate, è adottato in originale.

Non sarà inviata copia all’assessorato al Bilancio
- Servizio Bilancio e Ragioneria - per gli adempi-
menti contabili, poiché il provvedimento non com-
porta impegni di spesa.

Il presente atto sarà pubblicato nell’Albo istituito
presso l’Area Sviluppo Rurale.

Il Direttore di Area
Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013

Dr. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali_________________________

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Ordinanza 8 luglio 2014, n. 68522

Indennità d’esproprio. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO

Premesso che
- con deliberazione del Cipe del 03/08/2007 è stato

approvato il progetto a margine, è stata dichiarata
la Pubblica Utilità dell’opera, è stato apposto il vin-
colo preordinato all’esproprio e, giusto art. 4 bis
del Decreto Sviluppo n.70/11 convertito con legge
n.106/11 che ha portato a 7 anni il termine per
l’emissione del decreto definitivo d’esproprio,
detta approvazione è efficace sino al 2 agosto
2014;

- con delega n.6116 del 27 maggio 2008 e proroga
n.6982 del 27-06-2014, il Ministero delle Infra-
strutture - Provveditorato Interregionale 00 PP di
Puglia e Basilicata, ha conferito le potestà espro-
priativa all’Acquedotto Pugliese Spa;

- l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega,
costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni per i
lavori in oggetto e che la stessa delega, alle lettere
a) e d) dell’art. 2, contempla anche le attività con-
nesse al presente atto;

Considerato
- che con il Decreto AQP prot. n. 96761 del 20 luglio

2009, questo Ufficio ha determinato in via prov-
visoria l’indennità di espropriazione ed ha
disposto l’occupazione anticipata degli immobili
occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica;

- che con verbali dello 28 settembre 2009 si è
redatta la consistenza e si è eseguita l’immissione
in possesso della aree assoggettate ad occupa-
zione dei medesimi immobili ubicati in agro di
Francavilla Fontana;

- che l’indennità prevista per l’esproprio delle aree
in progetto, comunicata già in sede d’occupazione,
è stata ricalcolata e riofferta alla luce dei riliefvi di
consistenza e di eventuali osservazione dei pro-
prietari.

- che per le ditte proprietarie che hanno trasmessa
a quest’Ufficio le dichiarazioni d’accettazione del-
l’indennità offerta, le documentazioni compro-
vanti la piena e libera proprietà dei beni e le even-
tuali attestazioni di qualifiche, si è provveduto a
liquidare direttamente l’indennità d’esproprio;

- che in casa contrario è necessario provvedere a
depositare l’indennità offerta presso la Cassa
DD.PP dello Stata;

Visto il D.P.R. 327/01 integrato e modificato, con
particolare riferimento all’art. 26 commi 1 e 1-bis.

DECRETA

1. è disposto il deposito presso la Cassa DD.PP.
dello Stato di Brindisi dell’indennità dovuta alla
ditta FANIGLIULO ANTONIETTA nata a FRAN-
CAVILLA FONTANA (BR) il 16/05/1969, LANZA1
GIUSEPPE nato a FRANCAVILLA FONTANA (BR)
il 23/10/1966 nuda proprietaria per 1/2 e LANZA
ROSA CARMELA nata a FRANCAVILLA FON-
TANA (BR) il 11/11/1920 usufruttuaria per
l’esproprio di mq 280 e per l’occupazione tem-
poranea di mq 964 delle particella/e 136 e 14,
del foglio di mappa n. 193 del Comune di Fran-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 95 del 17‐07‐201424316


